
Stranica 1 od 6 
 

OBRAZLOŽENJE 
 
 

PRAVNA OSNOVA 
Na temelju članka 66. i članka 68. st. 2. Zakona o gospodarenju  otpadom, „Narodne 

novine“ broj 84/21, Gradsko vijeće Grada Opatije donijelo je dana 28. siječnja 2022. godine 
Odluku o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada. Ista je pravna osnova 
za donošenje izmjena i dopuna ranije označene Odluke. 
 
ANALIZA STANJA 

U međuvremenu se je trgovačko društvo KOMUNALAC d.o.o. obratilo Gradu Opatiji 
sa zahtjevom za povećanje cijene obvezne minimalne javne usluge, zahtjevom za odgodu 
odvojenog sakupljanja biootpada (KOMUNALAC d.o.o. predlaže odgodu do 01. siječnja 2024. 
godine), te zahtjevima za odgodu dužnosti izdavanja korisniku usluge obavijesti o sakupljenom 
komunalnom otpadu putem elektroničke pošte ili aplikacije ako korisnik takvu uslugu zatraži i 
dužnosti izrade GIS evidencije svih zaduženih i nezaduženih korisnika po objektima na DOF 
podlozi, sve također do 01. siječnja 2024. godine.  

Člankom 66. stavkom 1. podstavkom 6. Zakona  o gospodarenju  otpadom propisano je 
da je iznos cijene obvezne minimalne javne usluge sastavni dio Odluke. Pri donošenju Odluke 
člankom 9. stavkom 6. nisu bile predviđene promjene vezane uz iznos cijene obvezne 
minimalne javne usluge koja je na snazi i u primjeni od 2018. godine (temeljem izračuna prema 
čimbenicima iz 2016. godine), te predlažemo izmjenu iznosa cijene obvezne minimalne javne 
usluge obzirom na promjene u gospodarstvu koje su dovele do povećanja niza cijena koje 
naravno utječu i na nužnost povećanja cijene obvezne minimalne javne usluge kako bi se 
djelatnost sakupljanja otpada mogla nadalje djelotvorno obavljati.  

Troškovi pružanja javne usluge određeni su člankom 80. Zakona o gospodarenju 
otpadom, te upravo ovi troškovi predstavljaju osnovu za obračun cijene javne usluge. Cijenu 
obvezne minimalne javne usluge sukladno odredbama članka 76. Zakona o gospodarenju 
otpadom predstavlja onaj iznos koji osigurava poslovanje te sigurnost, redovitost i kvalitetu 
usluge kako bi sustav sakupljanja komunalnog otpada mogao ispuniti svoju svrhu. Ista ovisi o 
visini troškova iz članka 80. Zakona o gospodarenju otpadom, te su ovi troškovi umanjeni za 
troškove obrade otpada (budući da su obuhvaćeni cijenom za predanu količinu otpada), te su 
sukladno odredbama Zakona o gospodarenju otpadom raspoređeni na dvije skupine korisnika - 
korisnike razvrstane u kategoriju kućanstvo i korisnike razvrstane u kategoriju koja nije 
kućanstvo.  

Detaljnije da se pojasni, razlozi povećanja ranije navedene cijene su povećanje svih 
troškova poslovanja (poglavito u 2022. godini) u odnosu na troškove iz 2016. godine kada je 
rađen izračun cijene obvezne minimalne javne usluge u iznosu od 49,50 kn neto (6,57 EUR-a 
neto), a koji je ušao u primjenu od 2018. godine. Izračun cijene obvezne minimalne javne usluge 
prema ranijim čimbenicima iz ranijih godina više, prema navodim trgovačkog društva 
KOMUNALAC d.o.o., nije dostatan za pokriće troškova propisanih člankom 80. Zakona o 
gospodarenju otpadom.  

Povećanje troškova nužno je i u dijelu troškova plaća radnika trgovačkog društva 
KOMUNALAC d.o.o., a kako je predviđeno novim Kolektivnim ugovorom. Osim povećanja 



Stranica 2 od 6 
 

postojećih troškova trgovačko društvo KOMUNALAC d.o.o. će imati i nove dodatne troškove 
radi uvođenja odvojenog prikupljanja biootpada i pribave novih vozila. Obrazloženje i izračun 
cijene obvezne minimalne javne usluge je u privitku, a isti materijal je objavljen na savjetovanju 
sa zainteresiranom javnošću na mrežnoj stranici trgovačkog društva KOMUNALAC d.o.o. 

Dodatno, kao poticaj za samo-kompostiranje, predlažemo da se u Odluku uvede kriterij 
za umanjenje cijene obvezne minimalne javne usluge, a koji se odnosi na korisnike koji 
kompostiraju biootpad. Umanjenje bi iznosilo 13% cijene obvezne minimalne javne usluge, a 
na temelju Izjave korisnika usluge dane Davatelju usluge. Nova cijena obvezne minimalne 
javne usluge u iznosu od 10,09 EUR-a (76,00 kn) neto primjenjivala bi se od 01. srpnja 2023. 
godine kada bi se započelo s odvojenim sakupljanjem biootpada. Nova cijena obvezne 
minimalne javne usluge za korisnike koji kompostiraju bila bi 8,78 EUR-a (66,12 kn) neto. 

Pored ranije rečenog, Grad Opatija nije prihvatio prijedlog trgovačkog društva 
KOMUNALAC d.o.o. za odgodu odvojenog sakupljanja biootpada do 01. siječnja 2024. godine 
cijeneći kako se zahtjev odnosi na neopravdano dugi vremenski period odgode te se predlaže 
da se primjena odgodi samo do 01. srpnja 2023. godine, a koje vrijeme se cijeni dostatnim za 
podjelu već pribavljenih spremnika za biootpad. Također se predlaže da dinamika sakupljanja 
svih frakcija otpada (miješani, biootpad i reciklabilni) do 31. prosinca 2023. godine bude 
jednom tjedno radi uhodavanja sustava, a potom od 01. siječnja 2024. godine kako je propisano 
Odlukom. 

Također se predlaže udovoljiti zahtjevu trgovačkog društva KOMUNALAC d.o.o. za 
odgodom do 01. siječnja 2024. godine u pogledu dužnosti izdavanja korisniku usluge obavijesti 
o sakupljenom komunalnom otpadu putem elektroničke pošte ili aplikacije ako korisnik takvu 
uslugu zatraži te za odgodom dužnosti izrade GIS evidencije svih zaduženih i nezaduženih 
korisnika po objektima na DOF podlozi obzirom nije završeno informatičko rješenje koje bi 
omogućavalo ostvarenje takvih dužnosti imenovanog Davatelja javne usluge. 
 
FINANCIJSKI UČINAK 
 Prijedlog izmjena i dopuna neće utjecati na proračun. 
 
SAVJETOVANJE SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU 

O ovom Prijedlogu održati će se javno savjetovanje u trajanju od 30 dana te će se 
izvješće o javnom savjetovanju dostaviti Gradskom vijeću. 
 
U Opatiji, svibanj 2023. godine 
 

GRADONAČELNIK: 
Fernando Kirigin mag.oec. 

  



Stranica 3 od 6 
 

  



Stranica 4 od 6 
 

Na temelju članka 66. i čl. 68. st. 2. Zakona o gospodarenju  otpadom („Narodne novine“ broj 
84/21) te članka 29. Statuta Grada Opatije (“Službene novine Primorsko-goranske županije” broj 25/09, 
30/09-ispr., 7/13, 3/18, 5/18-ispr., 3/20 i 3/21), Gradsko vijeće Grada Opatije, na sjednici održanoj dana 
xx. lipnja 2023. godine, donijelo je 
 
 

ODLUKU 
izmjenama i dopunama Odluke o načinu pružanja javne usluge sakupljanja 

komunalnog otpada 
 
 

Članak 1. 
(1) U Odluci o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada “Službene 
novine Primorsko-goranske županije” broj 03/22 članak 9. stavak 6. mijenja se i glasi: 

„(6) Iznos cijene obvezne minimalne javne usluge za korisnike razvrstane u kategoriju 
kućanstvo čine troškovi pružanja javne usluge iz članka 80. Zakona o gospodarenju otpadom, 
izuzev troška zbrinjavanja otpada, raspoređeni na korisnike javne usluge razvrstane u kategoriju 
kućanstvo i iznosi 10,09 EUR-a (76,00 kn) neto. Za korisnika usluge razvrstanog u kategoriju 
kućanstvo koji kompostira biootpad te je Davatelju usluge predao Izjavu o kompostiranju, 
cijena obvezne minimalne javne usluge iznosi 8,78 EUR-a (66,12 kn) neto.“ 
 

Članak 2. 
(1) U Odluci o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada “Službene 
novine Primorsko-goranske županije” broj 03/22 članak 41. mijenja se i glasi: 

„(1) Primjena odredbe članka 4. stavka 3. odgađa se do 01. srpnja 2023. godine te se 
biootpad do isteka odgode primjene odlaže u spremnike/vrećice namijenjene za miješani 
komunalni otpad. 

(2) Primjena odredaba članka 6. stavka 2. i članka 23. stavka 1. podstavaka 7. i 8. u 
dijelu u kojem se odnose na odvojeno sakupljanje biootpada odgađa se do 01. srpnja 2023. 
godine te se do isteka odgode primjene biootpad sakuplja zajedno s miješanim komunalnim 
otpadom. Primjena odredbe članka 6. stavka 2. u dijelu koji se odnosi na sakupljanje biootpada 
s minimalnom učestalošću jednom tjedno u vremenskom razdoblju od 01. listopada do 30. 
travnja te dva puta tjedno u vremenskom razdoblju od 01. svibnja do 30. rujna odgađa se do 31. 
prosinca 2023. godine te se u vrijeme odgode primjene odredbe biootpad sakuplja učestalošću 
jednom tjedno prema rasporedu kao i miješani komunalni otpad. 

(3) Primjena odredbe članka 6. stavka 3. u dijelu koji se odnosi na sakupljanje 
reciklabilnog otpada s minimalnom učestalošću jednom u 2 tjedna odgađa se do 31. prosinca 
2023. godine te se do isteka odgode primjene odredbe reciklabilni otpad sakuplja s minimalnom 
učestalošću jednom tjedno prema rasporedu kao i miješani komunalni otpad. 

(4) Primjena odredbe članka 18. stavka 1. u dijelu dužnosti obavijesti korisniku usluge 
o preuzimanju komunalnog otpada putem elektroničke pošte ili aplikacije odgađa se do 01. 
siječnja 2024. godine. 

(5) Primjena odredbe članka 18. stavka 3. odgađa se do 01. siječnja 2024. godine. 
(6) Primjena odredbe članka 9. stavka 6. odgađa se do 01. srpnja 2023. godine te se do 

isteka odgode primjene odredbe nastavlja primjenjivati iznos cijene obvezne minimalne javne 
usluge za korisnike razvrstane u kategoriju kućanstvo od 49,50 kn neto.“ 

 



Stranica 5 od 6 
 

 
Članak 3. 

 (1) Ostale odredbe Odluke o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog 
otpada “Službene novine Primorsko-goranske županije” broj 03/22 ostaju neizmijenjene.  

(2) Ova odluka stupa na snagu osmog dana od objave u »Službenim novinama 
Primorsko-goranske županije«. 
 
 
  



Stranica 6 od 6 
 

Pregled odredaba koje se mijenja: 
 

Članak 9. 
(6) Iznos cijene obvezne minimalne javne usluge za korisnike razvrstane u kategoriju 

kućanstvo čine troškovi pružanja javne usluge iz članka 80. Zakona o gospodarenju otpadom, 
izuzev troška zbrinjavanja otpada, raspoređeni na korisnike javne usluge razvrstane u kategoriju 
kućanstvo i iznosi 49,50 kn neto. 
 

 Članak 41. 
(1) Primjena odredbe članka 4. stavka 3. odgađa se do 01. siječnja 2023. godine te se 

biootpad do isteka odgode primjene odlaže u spremnike/vrećice namijenjene za miješani 
komunalni otpad. 

(2) Primjena odredaba članka 6. stavka 2. i članka 23. stavka 1. podstavaka 7. i 8. u 
dijelu u kojem se odnose na odvojeno sakupljanje biootpada odgađa se do 01. siječnja 2023. 
godine te se do isteka odgode primjene biootpad sakuplja zajedno s miješanim komunalnim 
otpadom. 

(3) Primjena odredbe članka 6. stavka 3. u dijelu koji se odnosi na sakupljanje 
reciklabilnog otpada s minimalnom učestalošću jednom u 2 tjedna odgađa se do 01. siječnja 
2023. godine te se do isteka odgode primjene reciklabilni otpad sakuplja s minimalnom 
učestalošću jednom tjedno prema rasporedu kao i miješani komunalni otpad. 

(4) Primjena odredbe članka 18. stavka 1. u dijelu dužnosti obavijesti korisniku usluge 
o preuzimanju komunalnog otpada putem elektroničke pošte ili aplikacije odgađa se do 01. 
siječnja 2023. godine. 

(5) Primjena odredbe članka 18. stavka 3. odgađa se do 01. siječnja 2023. godine. 
 


